ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД  ГАЛИЧ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

22.03.2023 год                                                                                           №  53

О проведении в городском округе –
город Галич  Года педагога и наставника

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 27 июня

2022  года  №401,  на  основании  распоряжения  заместителя  губернатора

Костромской области от  10.03.2023 г.  №9/3-р «О проведении в Костромской

области Года педагога и наставника», с целью повышения престижа профессии

учителя

приказываю:

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению в городском округе –

город Галич Костромской области Года педагога и наставника (Приложение).

2. Образовательным организациям обеспечить реализацию мероприятий плана,

разработать планы мероприятий по проведению Года педагога и наставника в

образовательных организациях.

3.  Возложить организационно-методическое  сопровождение  мероприятий

плана на  МУ «Информационно-методический центр».

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Начальник отдела образования
администрации городского округа-
город Галич Костромской области                                                       Е.В. Иванова

Приложение
ПЛАН

основных мероприятий по проведению в городском округе – город Галич
Костромской области Года педагога и наставника

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведен

ия

Ответственный
исполнитель

1 Муниципальный методический конкурс
педагогов

Январь-
март

МУ ИМЦ

2 Муниципальная неделя педагогических
технологий

Февраль МУ ИМЦ

3 Распространение педагогического опыта на
заседании ММО для педагогов города:
интегрированная образовательная
деятельность "Народные традиции на Руси"
для детей с ТНР старшего дошкольного
возраста

27 марта МДОУ детский сад №7

4 Выдвижение кандидатур на Аллею Трудовой
Славы  «Гордость  земли  Костромской» из
числа  лучших  педагогических  работников
города Галича

Март Отдел образования

5 Формирование электронного сборника по
результатам муниципальной недели
педтехнологий

Март -
май

МУ ИМЦ

6 Участие педагогов в областном конкурсе
«Учитель года – 2023»

Март-
апрель

Образовательные
организации, МУ ИМЦ

7 Проведение муниципального конкурса
«Ученик года – 2023»

Март-
апрель

МУ ИМЦ
 Образовательные
организации

8 Участие в региональном конкурсе «Ученик
года – 2023» (тема: «Роль педагога в
обществе: вчера, сегодня, завтра»)

Апрель МУ ИМЦ
 Образовательные
организации

9 Городская выставка-конкурс творческих
работ "Педагог в зеркале искусств"

С 10
апреля по
30 апреля
2023года

МУДО «Дом творчества»

10 Неделя педагогического мастерства Дома
творчества "Немного фантазии и
волшебства"

С 17
апреля по
21 апреля

МУДО «Дом творчества»

11 VIII муниципальный конкурс литературного
и художественного детско-юношеского
творчества "Дебют вдохновения",
посвящённый Году педагога и наставника.
(Тема конкурса - "Чем труд ваш измерить...")

С 20
апреля по
20
сентября

МОУ СОШ №4

12 Концерт «Учителя - герои Великой
Отечественной войны», посвященный  Дню
Победы

Апрель -
май

МОУ СО школа №2

13 Формирование муниципальной  площадки
представления педагогического опыта в
городском округе – город Галич

Апрель Отдел образования
МУ ИМЦ

14 Тематические открытые занятия  «В гостях у
педагога и наставника»

Май МДОУ «Центр развития
ребенка - детский сад

№13»
15 День открытых дверей  «Путешествие по

стране «Детский сад»
Май МДОУ детский сад №1

16 Формирование электронного методического
сборника материалов победителей
муниципального и регионального
методического конкурса педагогов
образовательных организаций общего и
дополнительного образования

Май-
июнь

МУ ИМЦ

17 Формирование электронного методического
сборника материалов победителей
муниципального и регионального
методического конкурса педагогов
дошкольных образовательных организаций

Май-
июнь

МУ ИМЦ

18 Церемония награждения по итогам учебного
года "Признание"

Май МОУ СОШ №4

19 Проведение муниципальной августовской
конференции работников образования

Август Отдел образования
МУ ИМЦ

20 Областной семинар «Одаренный ребёнок –
талантливый педагог»

26
сентября

МДОУ детский сад №8

21 Педагогическая гостиная, посвященная 105-
летию педагога новатора Василия
Александровича Сухомлинского

28
сентября

МДОУ детский сад №10

22 День дошкольного работника. Встреча с
ветеранами педагогического труда «Не
стареют душой ветераны»

Сентябрь МДОУ детский сад №11

23 Торжественное  мероприятие,  посвященное
Году педагога и наставника

Октябрь Отдел образования
МУ ИМЦ

24 Педагогический  фестиваль  «Нет  профессии
лучше на свете!»

Октябрь МОУ гимназия №1

25 Концерт, посвященный Дню учителя Октябрь МОУ лицей №3

26 Методическое объединение для педагогов –
воспитателей города «Семинар – практикум
«Алгоритм разработки проектов в ДОУ»»

Октябрь МДОУ детский сад №12

27 Литературно-музыкальная гостиная Октябрь-
ноябрь

МОУ лицея №3

28 Освещение мероприятий  в  СМИ,  наружная
реклама

В течение
года

Отдел образования, ИМЦ,
все ОУ

29 Показ  коррекционно-образовательной
деятельности  по  развитию  речи  учителей-
логопедов  для  студентов  ОГБПОУ
«Галичский  педагогический  колледж
Костромской  области»  по  специальности
44.02.01 «Дошкольное образование»

Ноябрь МДОУ детский сад №10

30 Выставка  исторической  информации
«Первые детские сады на Руси»

Ноябрь МДОУ детский сад №10

31 Школа наставничества: открытые  уроки,
семинары, мастер-классы с применением
эффективных образовательных технологий

В течении
года

МОУ СО школа №2

32 Наставничество  –  «Педагоги  с  высоким
уровнем  ИКТ  -  компетентности-педагоги  с
трудностями в этой области»

В течении
года

МДОУ детский сад №8